DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

ISSN 1677-7069 	 N2  217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Ne 1/2019 - UASG 158199

N2  Processo: 23096036312201953 . Objeto: Aquisição de Material Quimico Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Inciso I da Lei na 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Por ser revendedora exclusivo p/vender em todo território nacional.
Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2019. SERGIO RICARDO ARAUJO DE MELO E SILVA.
Diretor do Cstr. Ratificação em 07/11/2019. WILSON WOUFLAN SILVA. Vice Diretor do Cstr.
Valor Global: R$ 7.770,00. CNPJ CONTRATADA : 69.951.234/0001-10 BIOGENE INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 07/11/2019) 158199-15819-2019NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N2  51/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
51/2019. Sagrou-se vencedora a empresa EXCIMER TECNOLOGIA COMERCIO E ASSISTENCIA
DE EQUIPAMENT, CNPJ: 10.293.515/0001-80, no item 1, com o valor total de R$ 77.845,32
(setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos. Os autos
do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/11/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ns' 132/2019 - UASG 153046

N2  Processo: 23068053956201943 . Objeto: Contratação de fundação para dar apoio ao
projeto de ensino do curso de especialização lato sensu ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 242, Inciso XIII da Lei n° 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Entidade sem fins lucrativos de fácil acesso e apresentando boa disponibilidade de
atendimento para prestar apoio ao projeto Declaração de Dispensa em 06/11/2019. LILIAM
GOMES MOURA. Diretora do Dpi. Ratificação em 06/11/2019. REINALDO CENTODUCATTE.
Reitor. Valor Global: R$ 117.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 07/11/20191 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne 133/2019 - UASG 153046

Na Processo: 23068067698201982 . Objeto: Contratação de fundação para dar apoio ao
projeto de ensino do curso de especialização lato sensu ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 242, Inciso XIII da Lei n2  8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Entidade sem fins lucrativos de fácil acesso e apresentando boa disponibilidade de
atendimento para prestar apoio ao projeto Declaração de Dispensa em 06/11/2019. LILIAM
GOMES MOURA. Diretora do Dpi. Ratificação em 06/11/2019. REINALDO CENTODUCATTE.
Reitor. Valor Global: R$ 594.480,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 07/11/20191 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ne 6/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 19/2015.
Na Processo: 23068019614201317.
INEXIGIBILIDADE N2  467/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 28151363000147. Contratado : COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE -
SANEAMENTO CESAN. Objeto: Incluir valor de previsão de gastos com água e esgoto para
o campus goiabeiras. Apostilamento publicado como aditivo, devido limitações do sistema.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Valor Total: R$1.549.275,47. Fonte: 8100000000 -
2019NE800093. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N° 24/2019

Empresas vencedoras do certame: 00.695.608/0001-88 - PARMAGNANI
COMERCIO DE ROUPAS EIRELI: item 16 - R$ 270,0; item 17 - R$ 135,00; Item 18 - R$
370,00; item 19 - R$ 740,00; item 21 - R$ 500,00; item 35 - R$ 112,00; item 46 - R$
43,80; item 49 - R$ 1.632,00; item 60 - R$ 469,00; item 97 - R$ 190,00; item 98 - R$
180,00. 09.255.284/0001-31 - CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA: item 88 - R$ 2.526,00.
10.463.704/0001-54 - K DE T H AGRA: item 4 - R$ 219,80; item 15 - R$ 216,85; item 30
- R$ 749,08; item 62 - R$ 599,82. 13.629.699/0001-03 - PROVER PRODUTOS E SERVICOS:
Item 2 - R$ 48,78; item 3 - R$ 179,90; item 6 - R$ 249,90; item 7 - R$ 47,49; Item 9
- R$ 233,97; item 20 - R$ 280,00; item 24 - R$ 13,95; item 25 - R$ 38,96; Item 26 - R$
31,26; item 28 - R$ 50,02; item 34 - R$ 68,98; item 41 - R$ 7,83; item 44 - R$ 665,40;
item 45 - R$ 73,47; item 63 - R$ 62,95; item 79 - R$ 48,99; item 93 - R$ 40,62.
16.576.583/0001-33 - REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA: item 39 - R$ 335,99; item 48
- R$ 581,00; item 50 - R$ 857,05. 20.784.313/0001-95 - RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA: item 8 - R$ 399,57; item 32 - R$ 244,80; item 43 - R$
2.293,00; item 47 - R$ 349,80; item 72 - R$ 103,00. 2.193.764/0001-83 - DT MATERIAL
DE CONSTRUCAO EIRELI: item 10 - R$ 110,00; item 73 - R$ 80,00; item 75 - R$ 75,00;
item 76 - R$ 78,00. 25.072.354/0001-72 - F G CARDOSO COMERCIO, SERVICOS E
INSTALACOES: item 107 - R$ 813,33; item 108 - R$ 782,00; item 109 - R$ 846,00.
26.469.541/0001-57 - SULCOM ATACADO E VAREJO LTDA: item 36 - R$ 93,45; item 57
- R$ 23,50; item 64 - R$ 173,49; Item 68 - R$ 135,30; item 90 - R$ 380,45; item 94 -

R$ 85,00; Item 110 - R$ 30,00; item 111 - R$ 60,00; Item 113 - R$ 18,00.
27.204.689/0001-22 - ARIADNER DA SILVA MESSIAS: item 33 - R$ 999,90.
29.778.843/0001-03 - IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA: item 1 - R$
92,80; Rem 22 R$ 159,96; item 29 - R$ 13,33; item 31 - R$ 340,35; item 38 - R$ 334,49;
item 51 - R$ 279,95; item 52 - R$ 453,30; item 53 - R$ 372,30; item 54 - R$ 641,95; item
55 - R$ 1.049,95; Item 58 - R$ 476,40; item 61 - R$ 196,00; item 69 - R$ 68,40; item
70 - R$ 64,98; item 71 - R$ 15,08; item 83 - R$ 415,98; item 84 - R$ 407,04; Item 85
- R$ 412,68; item 91 - R$ 987,20; item 96 - R$ 337,43; item 99 - R$ 299,98; item 100
- R$ 170,48; item 106 - R$ 87,56; item 112 - R$ 127,84. 29.928.575/0001-50 - A
FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI: item 5 - R$ 324,90; item
27 - R$ 77,98; item 74 - R$ 28,44. 71.511.349/0001-36 - AMILTON GUIMARAES E CIA
LTDA: item 95 - R$ 379,78; Item 101 - R$ 517,76. tens cancelados: 11, 12, 13, 14, 23,
37, 40, 42, 56, 59, 66, 67, 77, 78, 80, 81, 82, 86, 89, 92, 102, 103, 104, 105. Itens
desertos: 87, 114.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No 40/2019

Empresas vencedoras do certame: 21.268.634/0001-08 - MULTIPLIER
DISTRIBUIDORA EIRELI: item 01 - R$ 158,60; item 03 - R$ 844,80; item 06 - R$ 903,56; item
07 - R$ 857,70; Item 11 - R$ 224,00; item 17 - R$ 109,70. 23.747.090/0001-84 - SCIAVICCO
COMERCIO INDUSTRIA LTDA: item 04 - R$ 55,98; item 05 - R$ 100,70; item 08 - R$
1.470,00; item 10 - R$ 129,48; item 12 - R$ 330,20; item 15 - R$ 16,98; item 16 - R$ 42,66.
Itens cancelados: 2, 9, 13, 14, 18.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

DIVISÃO DE APOIO À GESTÃO

EDITAL N2  11/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de oficio ao endereço da Fundação Ceciliano Abel de Almeida - FCAA,
CNPJ: 27.414.879/0001-74, NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a tomar
conhecimento das seguintes decisões proferidas pelo Conselho Universitário/UFES em
desfavor da desta fundação: da Decisão NO 79/2016 que não aprovou a prestação de
contas final do contrato n2  07/2005, e determinou a devolução do valor de R$ 138.121,54,
e aplicou multa no valor de R$ 5.204,49; da Decisão Nu 26/2019 que não aprovou a
prestação de contas final do contrato n2  106/2009, declarando a existência de dívida no
valor de R$ 853.285,77 e aplicou multa no valor de R$ 39.546,89 e da Decisão No 49/2019
que não aprovou a prestação de contas final do contrato n° 12/2012, declarando a
existência de dívida no valor de R$ 57.416,63 e aplicou multa no valor de R$ 2.870,83.
Todos os valores foram atualizados pela SELIC em 07/11/2019 e deverão ser pagos por
meio de GRU a ser solicitada à Diretoria de Contratações de Obras e Serviços/PROAD/UFES,
podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito a ser deferido nos termos da
legislação pertinente. Concede-se aos devedores o prazo de 15 (quinze) dias a contar da
publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar RECURSO ao Conselho
Universitário, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Ne 198, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital n2  173/2019-
PROGEP, publicado no D.O.U. de 17 de setembro de 2019.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Enfermagem
Area/Subárea: Enfermagem(4.04.00.00-0)/Enfermagem Pediátrica(4.04.03.00-

9)/Enfermagem de Saúde Pública(4.04.06.00-8)/Enfermagem Obstétrica(4.04.02.00-
2)/Enfermagem médico-cirúrgica(4.04.01.00-6).

Processo digital na 23068.057987/2019-73

Classificacão

Nome

Pontuacão
1°

José Lucas Souza Ramos

90,36

CLEISON FAÉ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

NO 289: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: IGNIUS LABORATÓRIO GEMOLÓGICO LTDA CNPJ: 34.391.083/0001-09 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de novembro de 2019.
Vigência: a partir da data da publicação.
Na 290: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: GALP TELEGESTÃO EIRELI CNPJ: 19.052.352/0001-19 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de novembro de 2019. Vigência: a partir da
data da publicação.
N° 291: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MOGAI TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO S.A. CNPJ: 02.302.296/0001-20 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de novembro de 2019.
Vigência: a partir da data da publicação.

Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ARQUNEA ARQUITETURA, CONSULTORIA E GESTÃO LTDA CNPJ:
14.238.655/0001-07 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07
de novembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: PANIFICADORA GOSTOSURA TRIGO LEVE LTDA LTDA CNPJ: 13.494.609/0001-06
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de novembro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: R. L FONSECA DROGARIA LTDA CNPJ: 31.785.404/0001-61 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de novembro de 2019. Vigência: a partir
da data da publicação.

Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LELISA-INDÚSTRIA LEITEIRA LTDA CNPJ: 08.818.253/0001-89 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de novembro de 2019. Vigência: a partir
da data da publicação.
NO 296: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: INVICTA CONSULTORIA FINANCEIRA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA CNPJ:
23.161.133/0001-45 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07
de novembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ne 4/2019 - UASG 153047

Número do Contrato: 36/2018.
Na Processo: 23068327491201793.
CONCORRÊNCIA SISPP Na 3/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -
ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado: 24083281000151. Contratado : CONSULOC
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 47 dias, de 03/11/2019
a 20/12/2019, do prazo de execução por 2 meses, findando em 03/12/2019, bem como o
replanilhamento e acréscimo correspondente a 5% do valor contratual, correspondendo a
um acréscimo total de 36,77%, considerando aquele realizado no 18  Termo Aditivo,
referente às adequações do projeto inicial. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
03/11/2019 a 20/12/2019. Valor Total: R$976.842,64. Fonte: 6153000300 - 2019NE801563.
Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 07/11/20191 153047-15225-2019NE800218

G) 	Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.ln.gov.br/autenticidade.html,  pelo código 05301019110800090

Documento assinado digitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/08/2001. s.
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	00000001